C A P U T III.

Miserunt ad eos (*Apostoli ad Samaritanos*) Petrum, & Joannem, qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum, nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum. *Aet. 8. num. 14.*

C A P U T IV.

Baptizati sunt (*Ephesi*) in nomine Domini

Jesu, & cum imponueret illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, & loquebantur linguis, & prophetabant, erant autem omnes viri fere duodecim. *Aet. 19. num. 6.*

C A P U T V.

Qui confirmat nos vobiscum in Christo, & qui unxit nos Deus, qui & signavit nos, & dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. *Paul. Corinth. 1. num. 20.*

C A P U T VI.

Omnis fideles per manus impositionem Episcoporum Spiritum sanctum post baptismum accipere debent, ut plene christiani inveniantur, quia cum Spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam, & constantiam dilatatur. De Spiritu sancto accipimus, ut efficiamur spirituales, quia animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei. De Spiritu sancto accipimus, ut sapiamus inter bonū, malumque discernere, justa diligere, injusta respuere, ut malitia, & superbia repugnemus, ut luxuria, ac diversis illecebris, & foedis, indignisque cupiditatibus resistamus. De Spiritu sancto accipimus, ut amore vitae, & gloriæ ardore succensi erigere a terrenis mentem ad superna, & divina valeamus. *Urban. epist. unic. in fin. Burch. lib. 4. cap. 66. Ivo lib. 1. tit. 3. cap. 1. panorm. O part. 1. cap. 260. O 269. decret. Anselm. lib. 9. cap. 23. Cæsaraugust. lib. 12. c. 91. Tarrac. lib. 4. cap. 4.*

C A P U T VII.

Quod in confirmandis neophyris manus impositione tribuit singulis, hoc tunc Spiritus sancti descendit in credentium populos donavit universis. Sed quia diximus, quod manus impositione, & confirmatione ad baptismi perfectionem pertineat, & qui jam regeneratus in Christo est, confirmare aliquid possit, forte cogitet sibi aliquis, quid mihi prodest post mysterium baptismatis, mysterium confirmationis? aut quantum video, non totum de fonte suscipimus, si post fontem adjectio ne novi generis indigemus. Non ita dilectissimi. Sicut exigit militaris ordo, ut cum Imperator quemcumque in militum receperit numerum, non solum signet receptum, sed etiam armis competentibus instruat pugnaturum, ita in baptizato benedictio illa munitione est, &c. Ergo Spiritus sanctus, qui super aquas baptismi salutifero de scendit illapsu, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum præstat ad gratiam. Et quia in hoc mundo tota ætate victoris inter invisibles hostes, & pericula gradendum est, in baptismi regenerarum ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam, in baptismo abluimur, post baptismum roboramur. At si continuo transitur sufficient regeneratio nis beneficia, victoris tamen necessaria sunt confirmationis auxilia. Regeneratio per se salvat mox in pace beati facili recipiendos; confirmatione autem armat, & instruit ad agones mundi hujus, & prælia reservandos. Qui autem post baptismum cum acquisita innocentia immaculatus pervenit ad mortem, confirmatur morte, quia non potest peccare post mortem. *Miltiad. epist. 1. post med. Euseb. Emissen. in homil. pentecost.*

CA-

C A P U T VIII.

De sacr. unic.
Donum sancti Spiritus per impositionem manuum Episcopi tradunt. *Joann. III. epist. unic.*
in princ.

C A P U T IX.

De sacr. unic. ap. Greg. IX. & in 1. coll.
Omnes christiani bis unguntur post baptismum sed chrismate sacro, primum in vertice, demum in fronte, &c. In fronte ungitur baptizatus, ut libere confiteatur, quod credit, &c. Per fontis chrismatum manus impositio designatur, quæ alio nomine dicitur *confirmatio*: quia per eam Spiritus sanctus ad augmentum datur, & robur. Unde cum cæteras unæones simplex sacerdos id est presbyter, valeat exercere, hanc non nisi summus sacerdos, id est, Episcopus debet conferre, quia de solis Apostolis legitur, quorum vicarii sunt Episcopi, qui per manus impositionem Spiritum sanctum dabant, quemadmodum Actum Apostolorum lectio manifestat, &c. *Innocent. III. CP. Patriarchæ.*

C A P U T X.

Oportet eos, qui baptizantur, post lavacrum christma ecclesiaz accipere, & regni Christi participes inveniri. *Laod. cap. 7. CP. cap. 7. Burch. lib. 4. cap. 65. Ivo part. 1. cap. 259. decret.*

C A P U T XI.

Per impositiones manus, &c, conversis ex hæresi Spiritum sanctum tradere Episcopis tantum licet. *Hispalens. II. cap. 7.*

T I T U L U S VIII.

AB HÆRETICIS BAPTIZATI PER CONFIRMATIONEM RECIPIUNTUR AB ECCLESIA.

In Partis I. Vide Lib. XI. Tit. IX. quibus addit:

C A P U T I.

Si ab hæreticis baptizatum quemquam fuisse constiterit, erga hunc nullatenus sacramentum regenerationis iteretur, sed hoc tantum, quod ibi defuit, conferatur, & per Episcopalem manus impositionem virtutem sancti Spiritus consequatur, &c. Leo epist. 35. cap. 2.

C A P U T II.

Qui baptismum ab hæreticis acceperunt, cum baptizati antea non fuissent, sola invocatione Spiritus sancti per impositionem manuum confirmandi sunt, &c. sola sanctificatio sancti Spiritus invocanda est, ut quod ab hæreticis nemo accipit, a catholicis sacerdotibus conlequatur. Leo epist. 77. cap. 7.

C A P U T III.

Bonosiacos, quos sicut Arianos, baptizari in Trinitate manifestum est, dum interrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum chrismate & manus impositione in ecclesia recipi sufficit. *Arelat. II. cap. 17.*

T I T U L U S IX.

DE DIEBUS AD SUSCIPIENDUM HOC SACRAMENTUM CONSTITUTIS.

C A P U T I.

ITA conjuncta sunt hæc duo sacramenta (Baptismus, & Confirmatio) ut ab invicem nisi morte præveniente, nullatenus possint segregari, & unum sine altero rite perfici non potest, &c. Miltiad. epist. 1. ad med.

C A P U T II.

Sicut duobus temporibus pascha videlicet, & pentecoste baptismum, ita etiam traditio sancti Spiritus per impositionem manuum fidelibus tradatur, exceptis videlicet, ut dictum est, infirmis, & morte periclitantibus, quibus sicut baptismatis gratia succurrentum, ita incunctanter donum sancti Spiritus est tradendum. *Parif. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 33.*

T I T U L U S X.

NON EST SUSCIPIENDUM BIS
HOC SACRAMENTUM.

C A P U T I.

NON rursum jacentes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis, & fidei ad Deum baptismatum doctrinæ, impositionis quoque manuum, &c. Impossibile enim est, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cælestis, & participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque facili venturi, & prolapsi sunt, rursum renovari ad poenitentiam, rursus crucifigentes sibi meti ipsi filium Dei, ostentui habentes, &c. *Paulus Hebr. 6. num. 1. &c. 4.*

C A P U T II.

Cum dubitatur de confirmatione, confirmetur. *Greg. lib. 12. ep. 31. ad Felic. Episc. Anselm. lib. 5. cap. 23.*

C A P U T III.

De homine, qui a Pontifice confirmatus fuerit, denuo illa talis reiteratio prohibenda est. *Gr. 5. c. 9. II. epist. 4. ante med.*

C A P U T IV.

Di^{ctum} est nobis, quod quidam de plebe bis, De conf. d. vel ter, vel eo amplius ab Episcopis ignorantibus, s. c. 8. tamen ab eisdē Episcopis coaffirmantur. Unde vi-
sum est nobis, eandem confirmationem, sicut nec baptismum iterari minime debere. Cabil. sub Carolo c. 27. & Burch. lib. 4. c. 50. Ivo lib. 1. tit. 3. c. 9. panorm. & part. 1. c. 244. decret. Capit. lib. 7. c. 53, in addition.

T I T U L U S XI.

DE PATRIBUS SPIRITUALIBUS.

C A P U T I.

Quid ad percipiendum sancti Spiritus donum, coram pontificibus pro aliis patrini existunt, intelligere debent, & vim tanti sacramenti, & quid pro aliis spopoaderint. Illos samen in hoc capitulo specialiter ab his officiis removendos judicamus, qui propter reatum suum publica poenitentia sunt mulctati, videlicet, ut nec alios defaci fontis baptismate suscipiant, nec etiam ad percipiendum sancti Spiritus donum, aliorum patroni coram Pontificibus existant, donec per poenitentia satisfactionem, reconciliationem mereantur. *Parif. sub Ludov. & Leth. lib. 1. c. 54.*

C A P U T II.

Constitutum est a sanctis patribus, ut nullus coram Episcopo ad confirmandum quemlibet teneat, nisi symbolum, & orationem Dominicam memoriter tenuerit, &c. *Theodulph. ad presbyteros Aurelian. c. 22.*

232 Juris Pontificii Veteris Epitome

T I T U L U S XII. DE COGNATIONE QUÆ ORITUR EX HOC SACRAMENTO.

C A P U T I.

^{30. q. 1. c.} **S**citis, quia quomodo sunt septem dona Spiritus sancti, ita sunt septem dona baptismi, a primo pabulo sacrati salis, & ingressus sanctæ ecclesiæ, usque ad confirmationem Spiritus sancti per chrisma. Ab hoc primo Spiritus sancti dono usque ad septimum nullus christianus suam commatrem in conjugio accipere debet &c. *Deus ded. ad Gord. Epij. c. in fin. Burch. lib. 17. c. 44. lib. 6. tit. 11. c. 8. panorm. C part. 1. c. 305. decret. Anselm. lib. 10. cap. 29. Cesar. lib. 10. cap. 78. Tarrac. lib. 5. c. 2.*

C A P U T II.

^{30. q. 1. c.} **D**icitum nobis est, quasdam foeminas desidiose, quasdam vero fraudulenter, ut a viris suis separentur, proprios filios coram Episcopis ad confirmandum tenuisse. Unde nos dignum duximus, ut si qua mulier filium suum desidia aut fraude aliqua coram Episcopo ad confirmandum tenuerit, propter fallaciam suam, vel fraudem quamdiu vivat, agat penitentiam, a viro tamen suo non separetur. *Cabil. sub Carolo cap. 31. Burch. lib. 17. c. 23. Ivo lib. 7. tit. 9. c. 3. panorm. C part. 9. c. 81. decret.*

C A P U T III.

Nullus filiolam, nec commatrem ducat uxorem, nec illam, cuius filium, aut filiam ad confirmationem duxerit: ubi autem factum fuerit, separentur. *Migunt. cap. 55.*

T I T U L U S XIII. NE PECUNIA ACCIPIATUR CHRISMA- TIS, AUT CONFIRMATIONIS CAUSSA.

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. LII. & LIII. & Lib. X. Tit. XXV. quibus adde:

C A P U T I.

PRO sepultura quoque, chrismati, & olei sacri perceptione nulla tuusquam pretii exactio intercedat *, &c. *Alexand. III. in conc. Turon. c. 6.*

C A P U T II.

Statuimus, ut si quis quodlibet sacramentum ecclesiasticum, ut puta crisma, vel oleum sanctum, consecrationem altarium, vel ecclesiarum interveniente execrabilis ardore avaritiæ per pecunias acquisivit, honore male adquisito careat, & emptor atque venditor & interventor nota infamiae percellantur. *Innoc. II. in concil. Rom. c. 1. post Iovonis panorm.*

C A P U T III.

Illud quoque adiunctiones, præcipimus, ut pro chrismati, olei sacri, sepulturæ exactione * nullum venditionis premium exigatur. *Innoc. II. in concil. Rom. cap. 18. Eugen. III. in concil. Remens. c. 16.*

C A P U T IV.

Statum est, ut cum crisma presbyteris dicentesis pro Neophytis confirmandis datur, nihil pro liquoris pretio accipiatur, ne gratia Dei pretio benedictionis affecta * simoniacum intertum ementibus, vendentibusque adsociet. *Barcinon. II. c. 2.*

C A P U T V.

Placuit ut modicum balsami, quod benedictum pro baptismi sacramento per ecclesias datur, quia a singulis tremisses pro ipso exigi solent, nihil ulterius exigatur, ne forte quod pro salute animarum per invocationem sancti Spiritus consecratur, sicut Simon magus donum Dei pecunia voluit emere, ita nos venundantes damnabiliter venudemur. *Brach. II. cap. 4.*

C A P U T VI.

Quisquis ab Episcopo sanctum in potestate presbyteris ad distribuendum tempore opportuno acceperit chrisma, nihil ab eis beneficii causa tollere, aut petere presumat. *Emerit. c. 9.*

C A P U T VII.

Quidam fratres dixerunt, consuetudinis antiquæ fuisse in eorum ecclesiis, ut pro balsamo emendo ad chrisma faciendum, sive pro luminaribus ecclesiæ concinnandis binos, vel quaternos denarios presbyteri darent. Unde omnes statuimus, ut sicut pro dedicandis basilicis, & dandis ordinibus nihil accipiendum est, ita etiam pro balsamo, sive luminaribus emendis, nihil presbyteri chrisma accepturi dent. Episcopi itaque de facultatibus ecclesiæ balsamum emant. Luminaria singuli in ecclesiis suis concinnanda provideant. *Cabil. sub Carolo cap. 16. Burch. lib. 4. cap. 93. Ivo lib. 1. tit. 2. c. 91. panorm. C part. 1. cap. 287. decret.*

C A P U T VIII.

Nullus Episcorum, vel ministrorum ipsorum deinceps pro distributione sacerdotum ordinum, pro dedicatione sanctæ ecclesiæ, seu pro acceptione sacri chrismati, vel pro immutatione titulorum aliquid exigere presumat; qui fecerit, convictus canonice subjaceat disciplinæ. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 1. c. 5.*

C A P U T IX.

Ut nemo Episcorum, vel quilibet minister ecclesiasticus propter sacrum chrisma aliquid muneric accipiat, neque denarios vel qualibet munuscula, quæ per ministros Episcorum a presbyteris inordinabiliter exigantur. *Meld. c. 45.*

C A P U T X.

Firmiter inhibemus, ne pro aliqua pecunia degetur sepultura, vel baptismus, vel aliquod ecclesiasticum sacramentum, &c. absurdum esse judicantes, quod de cætero, pro chrismate, vel oleo aliquid exigatur, cum toties hoc prohibatum esse reperiatur. *Oxonienf. c. 21.*

T I T U L U S XIV. COMMUNIA DE CONFIRMATIONE.

C A P U T I.

Vasa altaris, & panni vel pallia sint nitida, & integra, & si fuerint vetustate, vel aliquo casu corrupta, religioso & puro loco abſcondantur, vel igne crementur, vetus chrisma, & oleum similiter. *Greg. VII. concil. Rom. anno incert. c. 27.*

C A P U T II.

Manifestum est, per crudelissimam, insanissimamque saevitiā, omne illic cælestium sacramentorum lumen extinctum, intercepta est sacrificii oblatio, defecit chrismati sanctificatio, & par-

ricidalibus manibus. impiorum omnia se subtra-
xere mysteria. *Leo ep. 73. ante fin. ad Leonem
Aug. Anselm. lib. 9. c. 40.*

C A P U T III.

Illi, qui baptizati sunt, per diversitatem, &
declinationem linguarum gentilitatis, tamen quia
in nomine Trinitatis baptizati sunt, oportet eos
per manus impositionem, & sacri chrismatis un-
ctionem confirmari. *Greg. III. ep. 5. in med.*

C A P U T IV.

*De fera. ex-
comm. 43. apud Greg.
IX. Gr. in 3.
c. 16. Responso.* Quæslivisti, cum Ferrarensis civitas interdicto
sit, & excommunicationi supposita, & ideo sunt
ibidem præter baptismum parvorum, & poeniten-
tiam morientium, universa sacramenta ecclesi-
stica interdicta, an liceat tibi baptizatos pueros
in frontibus confignare. Super quo tibi taliter du-
ximus respondendum, quod sicut baptizari pos-
sunt, sic & baptizati ad confirmationem in fron-
tibus a te possunt sacro chrismate deliniti. *Inno-*
III. Episcop. Ferrarens.

C A P U T V.

*De conf. d.
4. cap. Nal.
latus. 125.* De eo qui in baptisme, quacumque necessi-
tate faciente, non chrismatus fuerit, in confirma-
tione sacerdos commonebitur. *Araus. c. 1. Burch.
lib. 4. c. 73. Ivo part. 1. c. 267. decret.*

C A P U T VI.

Quando jure canonico Episcopus circumvit pa-
rochiam ad confirmandum populum, Abbates,
vel presbyteri parati sint ad suscipiendum Episco-
pum in adjutorium necessitatis. *Synod. Sueffion.*

C A P U T VII.

Perlatum est ad nos, quod in quibusdam pro-
vinciis plerique Episcopi post perceptionem cibi,
& potus, solemniter soleant per impositionem
manuum tradere Spiritum sanctum, quod tam
excellenti ministerio prorsus non convenire, &
ita deinceps fieri non debere, omnibus nobis vi-
sum est, quoniam credibile est, & auctoritas ec-
clesia ita le habet, ut sicut Apostoli unanimes
existentes, Dominumque collaudantes, & bene-
dicentes, ita nimis jejunantes accipere merue-

runt paracletum Spiritum sanctum, eosque non
nisi jejunos, sicut eorum acta docent, a his eum
tradidisse manifestum est, sicut enim baptisma,
excepta infirmorum cauſa, non nisi a jejunis ce-
lebratur sacerdotibus, ita etiam traditio Spiritus
sancti, excepta præmita cauſa infirmorum, non
nisi a jejunis celebranda est Pontificibus. *Paris.
sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 33.*

C A P U T VIII.

Presbyterorum, qui præsunt ecclesiæ, mini-
sterium esse viderur, ut de omnibus hominibus,
qui ad eorum ecclesiam pertinent, per omnia cu-
ram gerant. Quapropter ab ortu nativitatis cu-
jusque ad se pertinentis prædictam curam habe-
ant, ne aliquis eorum absque renatione sacri ba-
ptismatis moriatur. Post acceptum autem sacram
baptisma, sine manus impositione Episcopi non
remaneat. *Aquisgr. II. sub Ludov. & Loth. pars.
3. c. 5.*

C A P U T IX.

Statuimus etiam, ne Episcopi, quando pro
confirmando populum parochias circumeunt,
Archipresbyteros suos gravent. *Synod. Ticinens.
cap. 15.*

C A P U T X.

Constitutum est a sanctis patribus, ut nullus
chrismetur, neque baptizetur, &c. nisi sy nba-
lum, & orationem Dominicam memoriter te-
nuerit, exceptis his, quos ad loquendum & as mi-
nime perduxit. *Theodulph. ad presb. Aurel. c. 22.*

C A P U T XI.

Levato me de venerabili fonte, induito vesti-
bus candidis septiformis gratia sancti Spiritus
consignationem (*Silvester*) adhibuit beati chris-
matis unctione, & vexillum sanctæ crucis in mea
fronte linivit, dicens: „Signet te Deus sigillo
„fidei suæ in nomine Patris, & Filii, & Spiriti
„santi sancti in consignatione fidei“. Conclusus
clerus respondit: „Amen“. Et adjecit Præsol:
„Pax tibi“, &c. *Constant. in Imp. N. de primi-
tiva Ecclesia, & de donatione Constantini.*

L I B E R D U O D E C I M U S.

Pars Prior de Eucharistia, ut Sacramento.

T I T U L U S I.

DE MATERIA, ET FORMA EU-
CHARISTIÆ.

C A P U T I.

Cenantibus autem eis, accepit Jesus pa-
nem, & benedicit, ac fregit, deditque
discipulis suis, & ait: Accipite, &
comedit, Hoc est corpus meum. Et accipiens
calicem gratias egit, & dedit illis, dicens: Bi-
bite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus
novi testamenti, qui pro multis effundetur in
remissionem peccatorum. Dico autem vobis, non
bibam modo de hoc genimine vitis usque
in diem illum, cum illud bibam vobiscum no-

Tom. VI.

vum in regno Patris mei. *Christus apud Matth.
c. 26. a num. 26. ad 29. vide March. cap. 14. &
Lucas c. 22.*

C A P U T II.

Ego enim accepi a Domino, quod & tradidi
vobis, quoniam Dominus Jesus, in qua nocte
tradebatur, accepit panem, & gratias agens
fregit, & dixit: Accipite, & mandicate: Hoc
est corpus meum, quod pro vobis tradetur, hoc
facite in meam commemorationem. Similiter
& calicem postquam canavit, dicens: Hic calix
novum testamenti est in meo sanguine, hoc
facite quotiescumque bibetis in meam com-
memorationem. Quotiescumque enim mandabi-
tis panem hunc, & calicem bibetis, mortem

G 5

D.

234 Juris Pontificii Veteris Epitome

*Domini annuntiabitis, donec veniat. Paul. 1.
epist. ad Cor. c. 11. a num. 23. ad 27.*

C A P U T III.

*De summa Trinit. c. 1.
Gr. IX. c. 4.
in 4. coll. de fide cath. c. 1.* Una est fidelium universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur. In qua idem ipse sacerdos, & sacrificium Iesus Christus, cuius corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis, & vini veraciter continetur, transubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem potestate divina. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 1.*

C A P U T IV.

De conf. d. 2. c. 1. In sacramentorum oblationibus, quæ inter missarum solemnia Domino offeruntur, passio Domini miscenda est, ut ejus, cuius corpus, & sanguis conficitur, passio celebretur, ita ut repulsa opinionibus superstitionum, panis tantum, & vinum aqua permixtum in sacrificio offerantur. Non debet enim, ut a patribus acceperimus, & ipsa ratio docet, in calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum, quia utrumque ex latere ejus in passione sua profluxisse legitur, ipsa vero Veritas nos instruit, calicem, & panem in sacramento offerre, quando ait: *Accipit Iesus panem, &c. Alexand. ep. 1. post med. Tribur. c. 29. Burch. lib. 5. cap. 5. Ivo part. 2. c. 15. decret. Anselm. lib. 9. cap. 1. Caesar. lib. 13. c. 2. Tarrac. lib. 2. c. 87.*

C A P U T V.

De fermento, quod die Dominico per titulos mittimus, superflue nos consulere voluisti, cum omnes ecclesiae nostræ intra civitatem sint constitutæ, quarum presbyteri, quia die ipsa propter plebem sibi creditam, nobiscum convenire non possunt, idcirco fermentum a nobis confectum per acolythos accipiunt, ut se a nostra communione, maxime illa die, non judicent separatos, quod per parochias fieri debere non puto, quia non longe portanda sunt sacramenta, nec nos per coeneteria diversa constitutis presbyteris destinamus, & ut presbyteri eorum confiendorum jus habeant, atque licentiam. *Innoc. ep. 1. c. 5.*

C A P U T VI.

Quoniam vestram Armeniorum ecclesiam a rectitudine fidei, quam ab Apostolis, & sanctis patribus traditam universalis ecclesia tener, in quâdam pravas exorbitantes sententias nobis relatum est, profecto nimium paterni affectus compassione doluimus. Quorundam si quidem relatione didicimus, in celebrandis sacrificiorum salutiferis sacramentis, aquam vino positus apud vos non admisceri, cum nemo christianus, qui sacra novit evangelia, dubitet, e latere Domini aquam cum sanguine emanasse. *Greg. VII. lib. 8. regist. epist. 1.*

C A P U T VII.

*De conf. d. 2. In sacra-
mento c. 5.* In sacris nihil præter corpus & sanguinem Domini offeratur, hoc est panis & vinum aqua mixtum, &c. *Carth. c. 37. G. Afric. c. 4. L. Carth. III. c. 24. L. Burch. lib. 5. c. 3. C. 4. Ivo part. 2. c. 13. C. 14. decret.*

C A P U T VIII.

In sacramentis aliud non offeratur, quam panis & vinum aqua mixtum. *Ipponen. c. 25.*

C A P U T IX.

Nullus in oblatione sacri calicis, nisi quod ex fructu vineæ speratur, & hoc non sine aqua mixtum offerre præsumat, quia sacrilegium judicatur, aliud offerri, quam quod in mandatis sacramentis Salvator instituit. *Aurelian. IV. c. 4.*

Luc. 22.

C A P U T X.

Non licet in altario in sacrificio divino mellitum, quod mulsum appellatur, nec ullum aliud poculum extra vinum cum aqua mixtum offerre, quia ad grandem reatum, & peccatum pertinet presbytero illi, quicumque aliud poculum extra vinum in consecratione sanguinis Christi offerre præsumplerit. *Antifiod. c. 8.*

C A P U T XI.

Cum omne crimen, atque peccatum oblatis *De conf. d.* Deo sacrificiis deleatur, &c. Audivimus quosdam schismatica ambitione contra divinos ordines, &

Apostolicas institutiones, lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare. Alios intinctam Eucharistiam populis pro complemento communionis porrige, quodam expreßum vinum in sacramento Dominicæ calicis offerre, quod evangelicæ & apostolicæ doctrinæ contrarium, & consuetudini ecclesiasticæ adversum est, a quo fonte ordinata sacramentorum mysteria processerunt. Nam non lac, sed panem tantum, & calicem sub hoc sacramento cognoscimus commendata. Ait enim evangelica veritas, *Accipite Iesus panem, & calicem, & benedicens dedit discipulis suis.*

Cesset ergo lac in sacrificio, &c. Nec intincta eucharistia probatur, cum Apostolis corpus suum & sanguinem commendavit, leorum enim panis, & leorum calicis commendatio memoratur, &c. Quod vero ex expresso botro, id est, de uarum granis populus communicatur, valde est omnino confusum, calix enim Dominicus, juxta quod quidam doctor edidierit, vino & aqua permixtus debet offerri, quia videmus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo quando in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur, & credentium plebs ei, in quem credit, copulatur, & jungitur. Quæ copulatio, & conjunctio aquæ & vini sic miscetur in calice Domini, ut conjunctio illa non possit separari. Nam si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis, si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Ergo quando botrus solus ostertur, in quo vini tantum efficiencia demonstratur, sacramentum nostræ salutis negligitur, quod per aquam significatur, &c. Nulli deinceps licitum sit aliud in sacrificiis divinis offerre, nisi juxta antiquorum sententiam conciliorum panem tantum & calicem vino, & aqua permixtum. Aliter faciens tamdiu a sacrificando celsabit, quamdiu legitima penitentia satisfactio ne correptus, ad gradus sui officium redeat, quod amisit. *Brach. III. cap. 1. Vormat. cap. 4. vide Cyprian. lib. 2. epist. 3. Burch. lib. 5. cap. 1. C. 2. Ivo lib. 1. tit. 4. cap. 24. panorm. C. part. 2. cap. 11. C. 12. C. 85. decret. Anselm. lib. 9. c. 53. Tarrac. lib. 5. c. 1.*

C A P U T XII.

In Armenia viau tantum in sacra mensa offe-

runt,

*De conf. d.
1. c. 46. Ja-
cobus.*

runt, aquamque non miscent, &c. sed ex Apostolica traditione vinum aqua miscetur, cum ex latere Christi exisset sanguis, & aqua ad dandam vitam mundo, & in remissionem peccatorum, & ubi spiritalia lumina claruerunt, hic ordo a Deo datus servatur. Etenim [Jacobus secundum car- nē frater Domini Hierolymitanæ ecclesiæ pri- mus Antistes, & Basilius Cæsariensis Episcopus, cuius gloriam per totum mundum excurrit, scri- ptis mysticum nobis sacrificium tradiderunt, ita celebrari in divino ministerio ex aqua, & vino sacram calicem dederunt. Et Carthaginæ congregati sancti patres, ita aperte dixerunt, ut in sacris nihil plus, quam corpus, & sanguis Domini offeratur, ut ipse Dominus tradidit, hoc est pa- nis, & vinum aqua mistum. Si quis igitur Epis- copus, aut presbyter non juxta traditum ab Apostolis ordinem fecerit, & vinum aqua mistum non obtulerit in sacrificio, deponatur, ut imper- fecte celebrans, & tradita innovans. *Trull. c. 32.* vid. *Cartb. cap. 37. G.*

C A P U T XIII.

Delatum est, quod in quibusdam Hispania- rum partibus, quidam sacerdotum partim ne- scientia impliciti, partim temerario ausu pro- vocati non panes mundos, & ex studio præpara- tos supra mensam Domini in sacrificio offerant, sed passim quo modo unumquemque aut necessi- tas impulerit, aut voluntas coegerit, de panibus suis usibus præparatis crustulam in rotunditatem auferant, eamque super altare cum vino & aqua pro lacro libamine offerant, &c. Temeritati hu- jus, aut nescientiæ cupientes terminum ponere, id unanimitatæ nostræ delegit conventus, ut non alter panis in altaris Domini sacerotali benedi- ctione sanctificandus proponatur, nisi integer, & nitidus, qui ex studio fuerit præparatus, neque grande aliquid, sed modica tantum oblata, se- cundum quod ecclesiastica consuetudo retentat, &c. *Tolet. XVI. cap. 6.*

C A P U T XIV.

Cum magister veritatis verum salutis nostræ sacrificium suis commendaret discipulis, panem tantum, & calicem sub hoc sacramento præbuuisse cognoscimus. Ideoque præter panem & vinum cum aqua mistum aliud offerti non debet. Calix enim dominicus vino & aqua permistus debet of- fери, &c. *Vormat. cap. 4. vid. sup. Brac. III. c. 1. Burch. lib. 5. cap. 2. Ivo part. 2. c. 12. decr.*

C A P U T XV.

Alexander successor Evaristi dixit: „Non de- bet enim, ut a patribus accepimus, & ipsa ra- tio docet, in calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerti, sed utrumque permi- stum, quia utrumque ex latere ejus profluxit, ut videlicet per hoc indicet, populos, qui se- cundum Joannem, aquæ sunt, a Christo, cu- jus sanguis in calice est, dividi non debere. Cu- jus rei veritatem in hac sancta synodo confite- mur, credimus, & confirmamus, ne ullus sine commissione vini, & aquæ mysteria sacra con- ficiat“. *Tribur. cap. 19.*

C A P U T XVI.

Frumentum, quod a piissimis nostris Impera-

toribus ecclesiæ Libyæ propter ariditatem illius provinciæ, & quia ibi omnino triticum non na- scitur, præstitum est, in primis quidem, ut in- cruenta ex ipso hostia offeratur, &c. non permi- fit (*Dioscorus*) suscipere sanctissimos Episcopos illius provinciæ, &c. & ex hoc neque terrible, & incruentum sacrificium celebratum est. *Iochi- rion diac. Alex. ap. syn. Chalc. act. 3. ante med.*

C A P U T XVII.

Dum memoria fieret sanctorum martyrum non est exhibitum vinum ad sacrificium altaris, ad sanctificationem, & populi distributionem, nisi omnino paululum, & hoc infectum, atque lutosum, & tempore, quo fuerat vindemiatum, ut ex hoc cogarentur, qui deputati fuerant, mi- nistrare de tabernis, & omnino infectos compare- re sextarios, qui nec sufficerent, in tantum, ut hi, qui sanctum corpus distribuebant, innuerent ingredi eos, quia sanguis non inveniretur: illis bibentibus & tunc, ac semper habentibus diver- sum, & mirabile vinum, &c. *In libello Samuelis, & aliorum contra Ibam apud synod. Chalc. act. 10. post princ.*

C A P U T XVIII.

Non oportet aliquid aliud in sanctuario offer- ri, præter panem & vinum, & aquam, quæ in *De conf. d. 2.
cap. 4.* typo Christi benedicuntur, quia dum in cruce penderet, de corpore ejus sanguis effluxit, & aqua, hæc tria unum sunt in Christo Jesu. Hæc hostia *Joann. 10.* & oblatio Dei in odorem suavitatis. *Mart. Bra- charens. cap. 55.*

C A P U T XIX.

Panes, quos Deo in sacrificium offertis, aut a vobis ipsis, aut a vestris pueris coram vobis, nitide, ac studiose fiant, & diligenter observetur, ut panis, & vinum, & aqua, sine quibus missæ nequeunt celebrari, mundissime, ac studiose tra- dantur. *Theodulph. ad presbyt. Aurel. cap. 5.* *Burch. lib. 5. cap. 29. Ivo part. 2. cap. 38. decr.*

C A P U T XX.

Miltiades fecit, ut oblationes consecratæ per ecclesiæ ex consecratu Episcopi dirigerentur, quod declaratur fermentum. *Damas. in Miltiad.*

vid. *Ivo part. 2. cap. 63. decret. de Syric.*

C A P U T XXI.

Syriacus constituit, ut nullus presbyter missas celebraret per omnem hebdomadam, nisi consecratum Episcopi loci designati susciperet declaratum, quod nominatur fermentum. Et ut Manichæi non participarent cum fidelibus commu- nionem, quia ore polluto non liceret sanctum corpus Domini convexari, & ut conversus de Manichæis non communicaret usque ad ultimum diem, quo viaticum acciperet. *Ex Pontific. Vid. Ivo part. 2. cap. 63. decret.*

T I T U L U S II.

**CORPUS CHRISTI REVERA EST IN EUCHARISTIA, ET DE EFFECTU,
QUEM IN SUMENTE PRODUCIT.**

Vide in Partis I. Lib. XI. Tit. XLVIII.

C A P U T I.

A Cipite, & comedite hoc est corpus meum, &c. Christus apud Matth. cap. 26. num. 27. vide tit. 1. in princip.

236 Juris Pontificii Veteris Epitome

C A P U T II.

Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum, & panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita, &c. Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, & ego resuscitabo eum in novissimo die: caro enim mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus, qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Christus apud Joann. cap. 6. num. 56.

C A P U T III.

Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Paulus I. ad Cor. c. 10. num. 16.

C A P U T IV.

Dominus Jesus, in qua nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit: Accipite, & manducate, hoc est corpus meum, &c. Paul. I. ad Cor. c. 1. vide tit. I. num. 23.

C A P U T V.

Non decet, ut hi, qui corpus Christi quotidie proprio conficiunt ore, tantam patientur persecutionem. Felix II. in syn. Rom. ep. I. in princ.

C A P U T VI.

De conf. d. 2. cap. 42. Ego Berengarius corde credo, & ore confiteor, panem, vinum, quæ ponuntur in altari, per mysterium sacræ orationis, & verba nostri Redemptoris substantialiter converti in veram, ac propriam, ac vivificantem carnem, & sanguinem Domini nostri Jesu Christi, & post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de Virgine, & quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit, & quod sedet ad dexteram Patris, & verum sanguinem Christi, qui de latere ejus effusus est, non tantum per signum, & virtutem sacramenti, sed in proprietate naturæ, & veritate substancialiæ, sicut in hoc brevi continetur, & ego legi, & vos intelligitis, sic credo, nec contra hanc fidem ulterius docebo, sic me Deus adjuvet & hæc sacra evangelia. Concil. Rom. sub Gregor. VII. ex vita eiusd. & ex registr. lib. 6. anno 1079. mense Febr. & lib. 3. post epist. 17. Tarrac. lib. 5. cap. 57. alias 58.

C A P U T VII.

Panis, qui super altare offertur, panis est quidem communis, sed quando ipse sacramento sacratus fuerit, corpus Christi in veritate fiet, & dicitur. Sic & vinum modicum aliquid digna existentia ante benedictionem, post sanctificationem spiritus, sanguis Christi efficitur. Nicol. epist. ad Michaelem Imp. cuius initium est. Principatum.

T I T U L U S III.

DE MINISTRIS, QUI CONFICIUNT, VEL TRIBUUNT EUCHARISTIAM.

Vide in Partis I. Lib. VI. Tit. IV. & Lib. VII. Tit. II.

C A P U T I.

Diss. 92. c. Pervenit, 14. A licubi presbyteris diaconi Eucharistiam præbent, quod neque canon, neque con-

suetudo permittit, ut qui non possunt offerre, offerentibus dent corpus Christi, quidam etiam diaconi sunt, qui ante Episcopos Eucharistiam (sacramenta L.) sumunt. Cessent igitur hæc, & diaconi maneant intra suos modulos, cum Episcopi ministri sint, & presbyteris minores, accipient vero suo ordine post presbyteros, aut Episcopo eis, aut presbytero porridente. Nicæn. cap. 18. G. 14. L. Aqui gr. cap. 41. Burch. lib. 5. cap. 26. Iwo part. 2. cap. 36. Anselm. lib. 7. cap. 55. Cæsar. lib. 8. cap. 13.

C A P U T II.

Sciscitantibus vobis, si a sacerdote, qui sive comprehensus est in adulterio, sive de hoc sola fama resperitus est, debeatis communionem suscipere, nec ne. Respondemus: Non potest aliquis, quantumcumque pollitus sit, sacramenta divina polluere, quæ purgatoria cunctarum remedia contagionum existunt, &c. Idcirco ab eo usquequo Episcoporum judicio reprobatur, communio percipienda est. Nicol. ad consil. Bulgar. cap. 71.

C A P U T III.

Diaconi corpus Christi tradere præsente presbytero non præsumant, quod si fecerint, ab officio diaconatus abscedant. Arelatens. II. cap. 15.

C A P U T IV.

Episcopum nullus secularium factibus prædictus jure suo contumaciter, ac perperam agens de sancta ecclesia, cui præfet, trahere audeat, &c. Nefas est enim, ut illius manibus Episcopus, aut iussione de ecclesia trahatur, pro quo semper Deum exoriat, & cui invocato nomine Domini ad salvationem corporis animæque Eucharistiam sæpe porrexit. Marisc. II. cap. 9.

C A P U T V.

Presbyter illegitime conjugatus corpus Chri. Diss. 28. e. si non det cæteris, neque aliud ministerium 16. Presby- terum. obeat, sed sua sede contentus sit. Trull. cap. 26.

C A P U T VI.

*Sicut in sacerdote consecratio, ita in ministro (diacono) dispensatio sacramenti est, &c. ille oblata sanctificat, hic sanctificata dispensat. Ipsius etiam sacerdotibus propter præsumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem nisi eis traditus fuerit a diacono. Levitæ inferunt oblationes in altaria, componunt mensam Domini, operiunt arcum testamenti, non enim omnes vident alta mysteriorum, quæ operiuntur a levitis, ne videant, qui videre non debent, & sumant, qui servare * non possunt &c. Candidi ad hostias, & immaculati accedant, &c. Isidor. de eccl. of. sic. lib. 2. cap. 8. apud Aqui gr. cap. 7.*

C A P U T VII.

Quidam nostrorum verorum virorum relatu, quidam etiam visu didicimus, in quibusdam provinciis, contra legem divinam, canonicamque institutionem, foeminas sanctas altaribus se ultra ingerere, sacrataque vasa impudenter contingere, & indumenta sacerdotalia presbyteris administrare, & quod his majus, indecentius, ineptiusque est, corpus & sanguinem Domini populis porrigure, & alia quæque, quæ ipso dictu turpia sunt, exercere, &c. Hoc ergo tam illicitum factum,

sumere.

Arum, quia ex toto a religione christiana abhorret, ne ulterius fiat inhibendum est. Proinde unusquisque Episcoporum sollicitate, sagaciterque provideat, ne in sua parochia tale quid fieri deinceps sinat. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. I. cap. 45.*

TITULUS IV.

AB HÆRETICIS NON SUMATUR
EUCHARISTIA.

CAPUT I.

Penitentia, & communio a nemine, nisi a catholicis suscipiatur. Quod si nullus ad sit catholicus presbyter, rectius est sine visibili communione persistere, & invisibiliter Domino communicare, quam eam ab haeretico sumendo a Deo separari. Nulla enim, ut ait Apostolus, *convenit Christi ad Belial, neque pars aliqua fidelium infideli, &c.* Nam sacram Christi communionem, quamvis visibiliter, & corporaliter catholici propter imminentes haereticos habere non possint, dum tamen mente Christo conjuncti sunt, ejus communionem invisibiliter sumunt. *Concil. Benevent. sub Victor III.*

TITULUS V.

ENERGUMENI POSSUNT SUMERE
EUCHARISTIAM, SED NON MINISTRARE.

CAPUT I.

d. 33. c. 5. **U**sque adeo sane comperimus, illicita quæque prorumpere, ut dæmoniacis, similibusque passionibus irretitis, ministeria sacrosancta tractare tribuantur, quibus si in hoc opere positis aliquid propriæ necessitatis occurrat, quis de sua fidelium salutem confidet, ubi ministros ipsos curationis humanæ tanta perspexerit calamitate vexari? Atque ideo necessario removendi sunt, ne quislibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur infirmis. *Gelas. epist. I. cap. 21.*

CAPUT II.

Energumeni, qui ab erratico spiritu exagitantur, nomen neque ad altare cum oblatione recitandum, neque permittendum, ut sua manu in ecclesia ministret. *Elib. c. 29.*

CAPUT III.

Eos, qui a spiritibus immundis vexantur, si in fine mortis fuerit constituti, baptizari placet, si vero fideles fuerint, dandam eis esse communionem. *Elib. c. 37.*

CAPUT IV.

Energumeni baptizati, si de purgatione sua curent, & se sollicitudini clericorum tradant, non itaque obtemperent, omnimode communicent, sacramenti ipsius virtute, vel muniendi ab incurso dæmonum, quo infestantur, vel purgandi, quorum jam ostenditur vita purgator. *Araus. cap. 14.*

CAPUT V.

d. 33. c. 3. **C**ommuni- **B**ene majorum regulis definitum est, ut dæmoniis aliisque similibus passionibus irretitis, ministeria sacra tractare non liceat, &c. Definimus, ut nullus de his, qui aut in terram arrepti a dæmonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incuribus effervuantur, vel sacris audeant ministrare altaribus, vel indiscussi, se diuinis ingerant

sacramentis, exceptis illis, qui variis corporum incompatibilitibus dediti in * hujusmodi passionibus in terram approbantur elisti, qui tamen & ipsi tandem erunt ab officii sui, & ordine, & loco suspensi, quoisque unios anni spatio per discretionem Episcopi inveniantur ab incurso dæmonum alieni. *Tolet. XI. c. 13. Burch. lib. 3. c. 72. Ivo part. 2. c. 125. decret.*

CAPUT VI.

Si quis cum sit fidelis, a dæmonie corripiatur, debet ne esse sanctorum mysteriorum particeps, an non? Respondeo, si mysterium non enuptiet, nec ullo alio modo blasphemet, sit particeps, sed non singulis diebus, sufficit enim si statim solum temporibus. *Timoth. Episc. Alexand. resp. 3.*

TITULUS VI.

DE CULTU, ET VENERATIONE MAXIMA, QUÆ DEBETUR EUCHARISTIÆ, ET MISSÆ SACRIFICIO.

CAPUT I.

Si quis ausus fuerit quidquam de consecratis in ecclesia abiicere, evangelii (*in quaum*) depictum codicem, aut figuram crucis, &c. aut ut tamquam communibus sacratis Deo, &c. Si fuerint Episcopi, aut clerici, deponantur, si monachi, aut laici communione priventur. *Nicæn. II. act. 7. in fin.*

CAPUT II.

Statuimus in cunctis ecclesiis, ut chrisma, & eucharistia sub fideli custodia, clavibus adhibitis, conserventur, ut non possit ad illa temeraria manus extendi ad aliqua horribilia, vel nefaria execranda. Si vero is, ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio suspenderatur. Et si per jus incuriam aliquid nefandum inde contigerit, graviori subjaceat ulti. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 20.*

CAPUT III.

Tribus gradibus commissa sunt sacramenta dei vinorum secretorum, id est, presbytero, diacono, & ministro, qui cum timore, & tremore, Dei reliquias fragmentorum corporis dominici custodiri debent, ne qua putredo in sacrario inventiatur, ne cum negligenter agitur, portioni corporis Domini gravis inferatur injuria; communione enim corporis Domini nostri Iesu Christi, si negligenter erogetur, & presbyter minora non curet admonere officia, gravi anathemate, & digna humiliationis plaga feriatur. Certe tanta in altario holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant; quod si remanserint, in crastinum non referventur, sed cum timore, & tremore clericorum diligentia consumantur. Qui autem residua corporis Domini, quæ in sacrario relicta sunt, consumunt, non statim ad communes accipiendos cibos convenient, ne potent sanctæ portioni commiscere cibum, qui per aqua ictus digestus in secessum funditur. Si ergo mane dominica portio editur, usque ad sextam jejunent ministri, qui eam consumperunt, & si tertia, vel quarta hora acceperint, jejunent usque ad vesperam, sic secreta sanctificatione æterna custodienda sunt sacramenta. *Clem. epist. 2. in princ. Burch. lib. 5. c. 11. Ivo lib. I. tit. 4. c. 26. panorm. & part. 2. cap.*

238 Juris Pontificii Veteris Epitome

*z. cap. 21. C 64. decret. Anselm. lib. 8. c. 38.
in additis.*

C A P U T IV.

Iterum atque iterum de fragmentis dominici corporis demandamus. Calicem vero ad perferendum sanguinem Domini preparatum cum tota munditia ministerii minister preparat, ne non bene lotus calix diacono peccatum fiat offerent, &c. [Tales ad ministerium elegantur clerici, qui digne possint dominica sacramenta tractare, &c. De sacramentis delegavi bene intuendis, ubi non murium stercora inter fragmenta dominicæ portionis appareant, neque putrida per negligentiam remaneant clericorum, & convenientes, qui accipere sibi medicinam desiderant, putrida cum viscerint, magis cum ridiculo, & fastidio videantur accipere, & in peccatum magis decidant per negligentiam clericorum. Quapropter nemo clericus, haec negligat, sed sacramenta divina nequam negligenter contrectet. Clem. epist. 2. ante med.

C A P U T V.

d. 5. c. ult. Sanæ communionis mysterium in eisdem diebus (*loquitur de diebus, quibus menstrua mulieri conuentudo accidit*) percipere non debet prohiberi. Si autem ex magna veneratione percipere non presumit, laudanda est, sed si percipit, non judicanda. Bonarum quippe mentium est, ibi aliquo modo culpas suas agnoscere, ubi culpa non est, &c. Greg. ad Aug. interrog. 10. Anselm. lib. 10. c. 59. in additis. Cesaraug. lib. 10. cap. 56. Tarrac. lib. 6. c. 225.

C A P U T VI.

Matt. 26. Ut corporibus defunctorum Eucharistia non detur, nam scriptum est: *Accipite, comedite. Carth. c. 18. G. Carth. III. c. 6. L. Antifod. c. 12. Trull. c. 84.*

C A P U T VII.

Placuit, ut intra sanctuarium altaris ingredi ad communicandum non liceat laicos viris, vel mulieribus, nisi tantum clericis, sicut & antiquis canonibus institutum est. Brac. I. c. 31.

C A P U T VIII.

Non licet mulieri nuda manu Eucharistiam sumere. *Antif. c. 6.*

C A P U T IX.

** si qua.* Unaquæque mulier, quando communicat, dominicalem suum habeat. Quod si quem * non habuerit, usque in alium diem dominicum non communicet. *Antif. c. 42.*

C A P U T X.

Quia corpus Domini per ecclesiæ parochianas dicebatur nimia vetustate neglectum, statuerunt Episcopi in eodem concilio, ut corpus Domini non plus servetur, quam a dominica in alteram. *Bituric. c. 2. apud synod. Lemov. act. 2.*

C A P U T XI.

De corpore Domini mutando propter presbyteros, qui omnibus dominicis diebus ad ecclesiæ suas nequeunt adesse, placet ita institui, ut ab omnibus valeat inexcusabiliter observari, &c. Itaque placet, ut corpus Domini in anno per duodecim terminos renovetur in omnibus illis ecclesiæ, ubi incessanter custodiri solet, hoc est in

pascha, in pentecoste, in nativitate sancti Joannis, ad vincula sancti Petri, in Assumptione sanctæ Mariæ, in festivitate S. Michaelis, in omnium Sanctorum, in S. Andreæ, in natali Domini, in Hipopanti, in quadragesima, in media quadragesima, his enim distinctionibus anni omnes presbyteri ad proprias possunt recurrere ecclesiæ, & ipsum corpus Domini, quod mutatur, non nisi a mundis ecclesiæ ministris sumatur. *Lemov. act. 2. post canones concil. Bituric.*

C A P U T XII.

Panes, quos Deo in sacrificium offertis, aut a vobis ipsis, aut a vestris pueris coram vobis nitide, ac studiose fiant, & diligenter observetur, ut panis, & vinum, & aqua, sine quibus missæ nequeunt celebrari, mundissime ac studiose traetentur. *Theodulph. ad preshyt. Aurelian. c. 5.*

T I T U L U S VII.

DE FREQUENTI PERCEPTIONE EUCHARISTIAE.

C A P U T I.

Sunt & alii, qui missarum celebrant solemnia vix quater in anno, vel quod deterius est, interesse contemnunt. Et si quando dum hæc celebrentur, intersunt, chori silentium fugientes, intendunt exterius collocutionibus laicorum, dumque auditum ad indebitos sermones effundunt, aures intentas non porrigunt ad divina. Hæc igitur, & similia sub pena suspensionis inhibemus, distritæ præcipientes in virtute obedientiæ, ut divinum officium diurnum pariter, & nocturnum, quantum eis Deus dederit, studiose celebrent, & devote. *Innoc. III. in concil. Lateran. c. 17.*

C A P U T II.

Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno proprio sacerdoti, &c. Suscipiens reverenter ad minus in pascha eucharistiæ sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit abstinentem. Alioquin & vivens ab ingressu ecclesiæ arceatur, & moriens christiana caret sepultura, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Lateranen. c. 21.*

C A P U T III.

Si quis Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, vel quilibet ex sacerdotali catalogo facta oblatione non communicaverit, aut cauillam dicat, ut si rationabilis fuerit, veniam consequatur, aut si non dixerit, communione privetur, &c. *Apost. c. 8. G. 9. L. Capitul. lib. 1. c. 6.*

C A P U T IV.

Omnis fideles, qui ingrediuntur ecclesiæ, & scripturas audiunt, non autem perseverant in oratione, nec sanctam communionem percipiunt, vel ut inquietudines ecclesiæ commoventes, convenit communione privari. *Apost. c. 9. G. 10. L. Antioch. c. 2. Burch. lib. 2. c. 67. C 68. Iuc part. 6. c. 163. C 164. decret.*

C A P U T V.

Episcopus Deo sacrificans testes secum habeat, & plures, quam aliis sacerdos, &c. In sole-

De celebr. missarum c. 9. Dolentes. Gr. IX. & c. 2. eod. tit. in 4. coll.

De paenit. c. 12. Gr. IX. & c. 2. eod. tit. in 4. coll.

De conf. d. 1. c. 61.

De conf. d. 1. c. 52.

Iemnioribus diebus aut septem, aut quinque, aut tres diaconos, qui ejus oculi dicuntur, & subdiaconos, atque reliquos ministros secum habeat, qui sacris induit vestimentis in fronte, & a tergo, & presbyterie regione dextra, lvaeaque contrito corde, & humiliato spiritu ac prono stent vultu, custodientes eum a malevolis hominibus, & consensum ejus præbeant sacrificio. Peracta autem consecratione omnes communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminis, sic enim & Apostoli statuerunt, & sancta Romana tenet et.

Psalm. 2. cœlestia: Servite, inqui. Dominus per prophetam David, in timore & exultate et cum tremore, adorare pure, ne forte irascatur, & percatis de via, &c. Anaclet. epist. 1. in med. Burch. lib. 3. cap. 71. O 77. Ivo part. 2. cap. 67. decret. Anselm. lib. 6. cap. 132. Cæsar. lib. 4. cap. 49. Tarrac. lib. 3. cap. 49.

C A P U T VI.

Corpori, & sanguini dominico quotidie in quadragesima majori, si de beatis communicare, consulitis. Quod ut fiat, Deum omnipotentem suppliciter exoramus, & vos omnes vehementissime cohortamur, si tamen mens in affectu peccandi non sit, vel si hanc non de criminalibus peccatis conscientia impoenitens, vel non reconciliata fortassis accuset, vel si fratri discordanti quis vestrum suo virtio reconciliatus minus existat, &c. Interim tamen quadragesima, quam nos ecclesiæ majorem appellat, omni est die servato superiori tenore communicandum. *Nicol. ad Consult. Bulgar. cap. 9.*

C A P U T VII.

Inter cetera, quæ tibi contra principem mundi, arma, Deo favente contuli, quod potissimum est, ut corpus dominicum frequenter acciperes, indicavi, & ut certæ fiducia Matris Domini te omnino committeres, præcepi, quid inde beatus Ambrosius videlicet de sumendo corpore Domini senserit, his in litteris intimavi: ait enim in

Cap. 6. libro quarto de sacramentis inter cetera: Si mortem Domini annuntiamus, annuntiamus remissionem peccatorum. [Si quotiescumque effunditur sanguis Domini, in remissionē peccatorū funditur, debo illum semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur. Item ipse Ambrosius in libro quinto de sacramentis: Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumas? quemadmodū Græci in oriente coofueverant facere, accipe quotidie, quod quotidie tibi prospicit sic vive, ut quotidie merearis accipere, qui non meretur quotidie accipere, non mereatur post annum accipere. Quo modo Job sanctus pro filiis suis offerebat quotidie sacrificium ne torpealiquid vel in corde, vel in sermone peccatum sent. Ergo tu audis, quod quotiescumque offeris sacrificium, mors Domini resurrectio Domini significetur, & remissio peccatorū, & panem istum viræ non quotidianum assumis? Qui vulnus habet, medicinæ requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus, medicina est cælestis, & venerabile sacramentum. Item Gregorius Papa in libro quarto Dialogorū: Debemus itaque prætensæculum, vel quia jam conspicimus deflu-

xiſſe, tota mente contempnere, quotidiana Deo lacrymarum sacrificia, quotidianas carnis ejus, & sanguinis hostias immolare, hæc namque singulariter victimæ ab æterno interitu animam salvat, quæ illam mortem unigeniti per mysterium reparat, quod licet surgens a mortuis jam non moritur, & mors ei ultra non dominabitur, tamen in se ipso immortaliter, & incorruptibiliter, vivens pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ oblationis immolatur. Ejus quippe ibi corpus sumitur, ejus caro in populi salute partitur, ejus sanguis, non jam in macus infidelium, sed in ora fidelium funditur. Hinc ergo pensamus, quale sit pro nobis hoc sacrificium, quod pro absolutione nostra passionem unigeniti filii semper imitatur", &c. Item Joannes Chrysostomus Patriarcha ad Neophytorum. Videte, quos vos cibo satietatis enutrit. Iple nobis cibi substantia est, atque nutrimentum. Nam sicut mulier, affectionis natura co-gente, genitum alere sui lactis fecunditate festinat, sic & Christus, quos ipse regenerat, suo sanguine semper enutrit". Etenim ut idem Joannes scribit ad Theodorum monachum: Lubricum genus est natura mortalis, cito quidem labitur, sed non fero reparatur, & ut facile cadit, ita & velociter surgit. Debemus, o filia, hoc ad singulare configere sacramentum, singulare appetere medicamentum. Hæc ideo charissima beati Petri filia scribere procuravi, ut fides, & fiducia in accipiendo corpus Domini major tibi accrebat. Talem quidem thesaurum, taliaque dona, non aurum, non lapidea pretiosos amore patris in cælo videlicet Principis, a me tua requirit anima, licet ab aliis sacerdotibus longe meliora pro meritis possit accipere". *Greg. VII. lib. 1. registr. epist. 50. vel 47. ad Mathildem. Burch. lib. 5. cap. 18. Ivo part. 2. cap. 28. decret. Cæsar. lib. 11. c. 16.*

C A P U T VIII.

Omnis qui ingrediuntur ecclesiam Dei, & scripturas sacras audiunt, nec communiant in oratione cum populo, sed pro quadam intemperantia se a perceptione sanctæ communionis avertunt, hi de ecclesia removeantur, quando per confessionem penitentia fructus ostendant, & precibus indulgentiam consequantur. *Antioch. c. 2. Mart. Bracharens. cap. 84.*

C A P U T IX.

Qui intrant in ecclesiam, & numquam communicant, admoneantur, quod si non communiant, ad poenitentiam accedant, si communicant, non semper abstineant, si non fecerint, abstineantur. *Tolet. I. cap. 19.*

C A P U T X.

Sæculares, qui in natali Domini, pascha, pentecoste non communicaverint, catholici non credantur, nec inter catholicos habeantur. *Aga-thens. c. 18. Burch. lib. 5. c. 23. Ivo part. 2. c. 33. decret. Cæsar. aug. lib. 11. c. 19.*